
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 75                        Recife, 28 de abril de 2021 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 75, quarta-feira, 28 de abril de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 75, quarta-feira, 28 de abril de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ...................................................................................................................................... 4 

DGA/UAEADTec ............................................................................................................................. 5 

CCMV............................................................................................................................................. 6 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 75, quarta-feira, 28 de abril de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 348/2021, DE 28 DE ABRIL DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.009169/2021-09, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a 

Comissão Eleitoral da CPA, com objetivo de gerir o processo eleitoral de 

novos membros da CPA/UFRPE, para o biênio de 2021/2023, conforme 

Ofício nº 789/2021-GR-UFRPE, de 26/04/2021: 

Cargo Nome 
Matrícula 

SIAPE Nº 
CPF 

Presidente 
JEANE CECÍLIA 

BEZERRA DE MELO 
1226153 959.708.604-25 

Membro 

JOÃO HENRIQUE 

CORREIA PIMENTEL 
2321966 013.901.594-93 

GABRIELA PINHEIRO 

DE SANTANA  
* 071.277.514-55 

ISABELLE THAÍS 

BARBOSA 

BRASILEIRO 

* 092.311.874-81 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 352/2021, DE 28 DE ABRIL DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.013782/2020-36, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Sindicância Investigativa e 

Reconstituição de Processo, composta pelos servidores CLÁUDIO TADEU 

CRISTINO, matrícula SIAPE 2227150, e ISABELLA MARIA FRANÇA 

SEVERO DE ALMEIDA, matrícula SIAPE 1960807, para, sob a 

presidência do(a) primeiro(a), prover a apuração dos fatos quanto ao 

extravio do Processo UFRPE físico de nº 23082.002086/2018 e proceder à 

reconstituição do referido processo, conforme trata o Processo UFRPE 

SIPAC nº 23082.013782/2020-36. 

Art. 2º Os(As) servidores(as) ora designados(as) terão o prazo de 30 (trinta) 

dias para concluir a apuração dos fatos.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 353/2021, DE 28 DE ABRIL DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.017308/2020-88, 

RESOLVE: 

Art. 1º  CONCEDER isenção do desconto da Contribuição Previdenciária e 

do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF, com fundamento no art. 40, 

§ 21, da CF/88, no art. 6º, XIV, da Lei nº 7.713/88, e o art. 1º, da Lei nº 

11.052/04, ao(à) servidor(a) em tela: 

 

 

SERVIDOR (A) APOSENTADO (A) 
EUDES DE SOUZA 

CORREIA  

MATRÍCULA SIAPE Nº 1044907 

LAUDO MÉDICO PERICIAL Nº 015.280/2021 

EFEITOS FINANCEIROS 

RETROATIVOS A 
06/11/2020 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 354/2021, DE 28 DE ABRIL DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.017003/2020-78, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º ALTERAR a Portaria GR/UFRPE nº 213/2021, de 18 de março de 

2021, publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 50, de 18/03/2021, de 

isenção de IRRF do(a) servidor(a) GIL RODRIGUES DA SILVA, 

matrícula SIAPE nº 383209, nos termos a seguir, permanecendo os demais 

termos inalterados, conforme Despacho nº 12212/2021-ALP-PROGEPE, de 

31/03/2021, constante no processo mencionado: 

Onde se lê:  

[...] 

CONCEDER isenção do desconto da Contribuição Previdenciária e do 

Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF/PSS, com fundamento no art. 40, 

§ 21, da CF/88, no art. 6º, XIV, da Lei nº 7.713/88, no art. 47, da Lei nº 

8.541/92, no art. 30, da Lei nº 9.250/95, no art. 1º, da Lei nº 11.052/04, na 

alínea 'b', do inciso II, do art. 35, do Decreto nº 9.580/18, inciso XVII, art. 

62 da Instrução Normativa/RFB n° 1.500/14, alterada pela IN/RFB n° 

1.756/17 e Nota Técnica nº 4.907/2018-MP 

Leia-se:  

[...] 

CONCEDER isenção do desconto do Imposto de Renda Retido na Fonte - 

IRRF, com fundamento no art. 6º, XIV, da Lei nº 7.713/88, no art. 47, da 

Lei nº 8.541/92, no art. 30, da Lei nº 9.250/95, no art. 1º, da Lei nº 

11.052/04, na alínea 'b', do inciso II, do art. 35, do Decreto nº 9.580/18, 

inciso XVII, art. 62 da Instrução Normativa/RFB n° 1.500/14, alterada pela 

IN/RFB n° 1.756/17 e Nota Técnica nº 4.907/2018-MP 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 355/2021, DE 28 DE ABRIL DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.009159/2021-65, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a 

CPA 2021-2023, pro-tempore, a contar de 01 de abril de 2021, conforme 

Ofício nº 04/2021/CPA/UFRPE, de 23/04/2021, e Ofício nº 801/2021-GR-

UFRPE, de 28/04/2021:  

UNIDADE SEGMENTO NOME SIAPE CPF 

P
R

E
S

ID
Ê

N
C

IA
 

PRESIDENTE 

ISABEL 
CRISTINA 
PEREIRA DE 
OLIVEIRA 

2864517 
030.509.29
4-48 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 75, quarta-feira, 28 de abril de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

C
O

M
IS

S
Ã

O
  

S
E

D
E

 

DOCENTES 

JEANE 
CECÍLIA 
BEZERRA DE 
MELO 

1226153 
959.708.60
4-25 

MARIA 
TACIANA 
CAVALCANTI 
VIEIRA 
SOARES 

2526149 
887.160.07

4-68 

ALESSANDRA 
CARLA 

CEOLIN 

2001647 
625.676.83
0-20 

BETÂNIA 
CRISTINA 
GUILHERME 

1660057 
660.467.26
4-68 

DISCENTES 

BRUNO BISPO 
DA SILVA 

- 
113.014.70
4-57 

JOÃO PAULO 
CAVALCANTI 

DA SILVA 

- 
702.681.98
4-46 

- - - 

VITOR 
DANIEL 
SANTOS 
ARAÚJO 

- 
081.193.26
4-82 

TÉCNICOS 

MANUELA 
MEDEIROS 

GONÇALVES 

2126729 
055.857.18
4-01 

RENATA 
ANDRADE DE 
LIMA E 
SOUZA 

1642850 
 

887.645.75
4-20 

WILKA 
MAYRA 
FERREIRA 
GOMES 

MONTEIRO 

2124849 
042.078.60
4-01 

NAYARA 
BARBOSA 
RIBEIRO 
BERNARDO 

3041802 
095.521.63
4-63 

SOCIEDADE 
CIVIL 

CRISTIANE 
JUSSARA DA 
SILVA 

- 
698.335.16
4-91 

ELIAS 
RICARDO DE 
OLIVEIRA 

- 
029.498.93
4-06 

PAULA 
PRISCILLA 
HOULY LOPES 
FALCÃO 

- 
049.583.07
4-78 

BRUNO 

HENRIQUE 
SOUZA 
BEZERRA 

- 
080.434.84
4-81 

C
O

M
IS

S
Ã

O
  

U
A

S
T

 

 

DOCENTE 
RAFAELA 
RODRIGUES 
LINS 

2822788 
065.969.00
4-79 

DISCENTE 

ALEX 
HUMBERTO 
FIGUEIROA DE 
LUCENA 

- 
114.404.85
4-02 

TÉCNICO 

FLÁVIO 
AUGUSTO 

FEITOSA 
BARBOSA 

755062 
031.105.64

4-08 

SOCIEDADE 
CIVIL 

JOSEANE 
JALES DOS 
SANTOS 
NÓBREGA 

- 
028.167.81
4-61 

C
O

M
IS

S
Ã

O
 

U
A

B
J 

DOCENTE 
JOSÉ RAMOS 
ARAÚJO DOS 
SANTOS 

3206879 
038.892.06
5-30 

DISCENTE - - - 

TÉCNICO 

LUCIANO 
PEREIRA DOS 
SANTOS 
JUNIOR 

3208888 
107.842.55
4-07 

SOCIEDADE 
CIVIL 

MARTA DE 
MEDEIROS 

CORREIA 

- 
507.464.13
4-91 

C
O

M
IS

S
Ã

O
 

U
A

C
S

A
 

DOCENTE  

JOÃO 
HENRIQUE 
CORREIA 
PIMENTEL 

2321966
  

013.901.59
4-93 

DISCENTE  

KETYLE 
LAYANE 
ANDRADE DA 
SILVA  

- 
127.991.66
4-82 

TÉCNICO  
RAFAELA 
SIMOES EGITO 

2126784 
039.231.57
4-28 

SOCIEDADE 
CIVIL  

JORGE 

ANTÔNIO 
CHAVES 

- 
027.888.14
4-02 

C
O

M
IS

S
Ã

O
 

U
A

E
A

D
T

ec
 

DOCENTE  
FELIPE DE 
BRITO LIMA 

2371926 
013.151.28
4-62 

DISCENTE 
RIVALDO 
MENDES DA 
SILVA 

- 
111.370.77
4-76 

TÉCNICO  

ANDREZA 
PRISCILA DE 
LIMA 
FERREIRA  

1888043
  

053.824.81
4-90 

SOCIEDADE 

CIVIL  

SABRINA 
MAIA 

CAVALCANTI 
BORBA  

- 
041.969.84

4-28 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

DGA/UAEADTec 

 

PORTARIA nº 013/2021, de 28 de abril de 2021. 

O Diretor Geral e Acadêmico, nomeado pela Portaria GR nº 1071, de 24 de 

agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 27 de agosto de 

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no art. 21, § 1º, inciso III da Portaria Normativa nº 23/2017, 

publicada em: 03/09/2018, Edição: 170, Seção: 1, Página: 44-49 do Diário 

Oficial da União, 

RESOLVE: 

Alterar a Portaria DGA/UAEADTec nº 24/2019 de 02 de agosto de 2019, 

que passa a vigorar com as seguintes alterações: 

Art. 1º Designar a servidora Juliana Regueira Basto Diniz, Professora do 

Magistério Superior, SIAPE nº 3356052, para o cargo de Substituta 

Eventual da Coordenação Geral de Cursos de Graduação da Unidade 

Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, em virtude da 

publicação da Portaria GR nº 168/2021; 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, dispensar a professora 

Bianca Carneiro Ribeiro, SIAPE nº 1743036, da referida função. 

Art. 3º Dispensar a professora Luciene Santos Pereira da Silva, SIAPE nº 

1958739, da função de membro titular docente do curso de Licenciatura em 

história, em virtude da publicação da Portaria nº 897/2020, ficando a 

composição do Colegiado Geral de Coordenação Didática conforme 

abaixo: 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 75, quarta-feira, 28 de abril de 2021. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Elidiane Suane Dias de 

Melo Amaro 
1807212 

Coordenadora 

Geral de Cursos 

de Graduação 

Presidente 

Juliana Regueira Basto 

Diniz 
3356052 

Substituta 

Eventual 

Membro 

Suplente 

 

Representantes do Curso de Licenciatura em Artes Visuais 

 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Rafael Pereira de Lira 1851626 Coordenador 
Membro 

Titular 

Amália Maria de 

Queiroz Rolim 
1526693 

Substituta 

Eventual 

Membro 

Suplente 

 

Representantes do Curso de Licenciatura em Computação 

 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Jeneffer Cristine Ferreira 2583428 Coordenadora 
Membro 

Titular 

Felipe de Brito Lima 2371926 
Substituto 

Eventual 

Membro 

Suplente 

 

Representantes do Curso de Licenciatura em Física 

 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Flavia Portela Santos 1890820 Coordenadora 
Membro 

Titular 

Antônio Carlos da Silva 

Miranda 
3093911 

Substituto 

Eventual 

Membro 

Suplente 

Ana Paula Teixeira 

Bruno Silva 
1760575 

Representante 

Docente  

Membro 

Titular 

Domingos Sávio Pereira 

Salazar 
1649958 

Representante 

Docente  

Membro 

Suplente 

 

Representantes do Curso de Licenciatura em História 

 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Marta Margarida de 

Andrade Lima 
1551664 Coordenadora 

Membro 

Titular 

Paula Basto Levay 2414902 
Substituto 

Eventual 

Membro 

Suplente 

 

Representantes do Curso de Licenciatura em Letras 

 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Aliete Gomes Carneiro 

Rosa 
2536442 Coordenadora 

Membro 

Titular 

Paloma Pereira Borba 

Pedrosa 
1224952 

Substituta 

Eventual 

Membro 

Suplente 

Ivanda Maria Martins 

Silva 
1199636 

Representante 

Docente  

Membro 

Titular 

Suzana Ferreira Paulino 

Domingos 
1497211 

Representante 

Docente 

Membro 

Suplente 

 

Representantes do Curso de Licenciatura Pedagogia 

 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Betania Cristina 

Guilherme 
1660057 Coordenadora 

Membro 

Titular 

Carmi Ferraz Santos 1283153 
Substituta 

Eventual 

Membro 

Suplente 

 

Representantes do Curso de Bacharelado em Administração Pública 

 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Erica Moreira dos 

Santos Nunes 
1889135 Coordenadora 

Membro 

Titular 

Carlos Eduardo Marques 

Thompson 
1437386 

Substituto 

Eventual 

Membro 

Suplente 

 

 

Representantes do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação 

 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Lilian Oliveira Ramires 1757858 Coordenadora 
Membro 

Titular 

Cleyton Carvalho da 

Trindade 
1794414 

Substituto 

Eventual 

Membro 

Suplente 

Adalmeres Cavalcanti da 

Mota 
2585717 

Representante 

Docente  

Membro 

Titular 

Representantes Discentes 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Lucas Paes do Amaral - 
Representante 

Discente  

Membro 

titular 

Eduardo Felipe de Sá - 
Representante 

Discente 

Membro 

suplente 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 

Direção-Geral e Acadêmica 

 

CCMV 

 

PORTARIA N.º 002/2021/CCMV/UFRPE, DE 16 DE ABRIL DE 2021 

A Coordenadora Pró-tempore do Curso de Bacharelado em Medicina 

Veterinária da Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no 

uso das atribuições legais e estatutárias, e seguindo a Resolução 

CONSU/UFRPE Nº 071/2020, de 18 de dezembro de 2020, 

RESOLVE: 

Designar os membros, abaixo relacionados, para compor a COMISSÃO DE 

ANÁLISE DE QUEBRAS DE PRÉ-REQUISITOS: 

NOME REPRESENTAÇÃO 

ELIZABETH SAMPAIO DE MEDEIROS  Presidente 

JÚLIO CÉZAR DOS SANTOS 

NASCIMENTO 

Membro Docente 

LÚCIA HELENA DE ALBUQUERQUE 

BRASIL  

Membro Docente 

LÚCIO ESMERALDO HONÓRIO DE 

MELO 
Membro Docente 

NEUZA DE BARROS MARQUES Membro Docente 

JANAÍNA DA SILVA FERREIRA Membro Discente 

 

Recife, 16 de abril de 2021. 

 

ELIZABETH SAMPAIO DE MEDEIROS 

COORDENADORA PRÓ-TEMPORE DO CURSO DE BACHARELADO 

EM MEDICINA VETERINÁRIA 

 


